PAGE
4

Не действует

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЗАТО ВИДЯЕВО

(второго созыва)
РЕШЕНИЕ

19.05.2006 № 208
пос.Видяево

О внесении изменений в Порядок

воспитания и обучения детей-инвалидов
на дому, в дошкольных  образовательных и
общеобразовательных  учреждениях
          Заслушав информацию главы ЗАТО Видяево Дубового С.М., заключение постоянной комиссии муниципального Совета по здравоохранению, образованию, социальной и молодежной политике, спорту и культуре, руководствуясь Законом РФ от 22.08.2004 № 122-ФЗ, законом Мурманской области «О мерах социальной поддержки инвалидов» от 29.12.2004 № 573-01-ЗМО, ст. 24 Устава МО ЗАТО Видяево,  муниципальный Совет

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в Порядок воспитания и обучения детей-инвалидов на дому, в дошкольных образовательных и общеобразовательных учреждениях:
1.1. Пункт 3 дополнить  абзацем вторым следующего содержания:

            «Сроки  освоения общеобразовательных программ детьми – инвалидами  могут быть увеличены  по заключению  государственной службы медико –социальной экспертизы.».

1.2. Пункт  4 изложить в следующей редакции:

«4. Для детей-инвалидов, которые по состоянию здоровья временно или постоянно не могут посещать дошкольные образовательные учреждения, общеобразовательные, специальные (коррекционные) образовательные учреждения  и образовательные учреждения  для детей, нуждающихся в психолого- педагогической и медико–социальной  помощи,  органы местного самоуправления с согласия родителей (законных представителей) обеспечивают воспитание и обучение этих детей на дому.».
1.3. Пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Родители (законные представители), имеющие  детей – инвалидов, могут осуществлять их воспитание и обучение на дому самостоятельно по письменному заявлению, подаваемому на имя руководителя муниципального управления образованием. Органы местного самоуправления компенсируют затраты на организацию воспитания и обучения детей -  инвалидов дошкольного и школьного возраста на основании  договора с родителями (законными представителями).

          Размер компенсации затрат родителей (законных представителей) на opганизацию воспитания и обучения  ребёнка - инвалида   по программе дошкольного  образования  на дому составляет 500 рублей в месяц. Компенсация выплачивается за январь- май, сентябрь – декабрь календарного года.

Размер компенсации затрат родителей (законных представителей) на opганизацию обучения  и воспитания  ребёнка - инвалида  школьного возраста на дому  определяется в соответствии с Законом Мурманской области «О региональных нормативах финансирования системы образования Мурманской области». Компенсация включает фонт оплаты труда педагогического персонала в расчёте  на одного  обучающегося и расходы на учебные пособия по соответствующему  типу и виду образовательного  учреждения. Компенсация выплачивается за январь- май, сентябрь – декабрь календарного года.

Оформление договора с родителями (законными представителями)  и выплата  компенсации осуществляется  образовательным учреждением, за которым ребёнок – инвалид  закреплён учредителем, при этом ребёнок – инвалид  не включается  в контингент  обучающихся, воспитанников образовательного учреждения.

Выплата компенсации осуществляется  ежемесячно  без предъявления требований к педагогическому образованию. Отчётные  документы о расходовании полученных средств родителями (законными представителями) не предоставляются».
1.4. Дополнить Положение пунктом 12 следующего содержания:

«12.Расходы по обучению  детей – инвалидов, предусматриваются в местном бюджете ЗАТО Видяево на очередной финансовый год за счет субвенций, предоставляемых на эти цели из бюджета Мурманской области».

2. Решение вступает в силу с 01.06.2006 и подлежит опубликованию в средствах массовой информации.

Председатель муниципального

      Глава    муниципального

Совета ЗАТО Видяево

                          образования ЗАТО Видяево

                               Е.М.Котенев

          С.М.Дубовой